DIÁRIO OFICIAL Nº 35.398  11Segunda-feira, 15 DE MAIO DE 2023

PORTARIA Nº. 1.867/2023-CCG, DE 12 DE MAIO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de
novembro de 2022, e
R E S O L V E:
nomear CLEYTON ANDERSON SIQUEIRA MOTA para exercer o cargo em
comissão de Ouvidor, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretária
de Estado dos Povos Indígenas do Pará, a contar de 2 de maio de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 12 DE MAIO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.868/2023-CCG, DE 12 DE MAIO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de
novembro de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do processo nº. 2023/550186,
R E S O L V E:
nomear IRNACLEI DA COSTA PANTOJA para exercer o cargo em comissão
de Chefe de Unidade, código GEP-DAS-011.2, com lotação na Fundação
Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará, a contar de 1º de junho
de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 12 DE MAIO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.869/2023-CCG, DE 12 DE MAIO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de
novembro de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2023/540673,
R E S O L V E:
exonerar MOACIR VASCONCELOS BARBOSA FILHO do cargo em comissão
de Gerente, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Agência de Defesa
Agropecuária do Estado do Pará –ADEPARÁ, a contar de 11 de maio de
2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 12 DE MAIO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.870/2023-CCG, DE 12 DE MAIO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de
novembro de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2023/540673,
R E S O L V E:
I. exonerar ADRIELE CAROLINA FRANCO CARDOSO do cargo em comissão
de Gerente, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Agência de Defesa
Agropecuária do Estado do Pará –ADEPARÁ, a contar de 11 de maio de
2023.
II. nomear MOACIR VASCONCELOS BARBOSA FILHO para exercer o cargo
em comissão de Gerente, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Agência
de Defesa Agropecuária do Estado do Pará –ADEPARÁ, a contar de 11 de
maio de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 12 DE MAIO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.871/2023-CCG, DE 12 DE MAIO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de
novembro de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2023/540673,
R E S O L V E:
nomear ADRIELE CAROLINA FRANCO CARDOSO para exercer o cargo em
comissão de Diretor, código GEP-DAS-011.5, com lotação na Agência de
Defesa Agropecuária do Estado do Pará –ADEPARÁ, a contar de 11 de maio
de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 12 DE MAIO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.872/2023-CCG, DE 12 DE MAIO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de
novembro de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/543845,
R E S O L V E:
exonerar MANOEL OLIVEIRA SANTIS do cargo em comissão de Gerente de
Segurança de Unidade Prisional, código GEP-DAS-011.3, com lotação na
Secretaria de Estado de Administração Penitenciária.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 12 DE MAIO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.873/2023-CCG, DE 12 DE MAIO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de
novembro de 2022,
R E S O L V E:
nomear NIZANDRO CORRÊA LOPES para exercer o cargo em comissão
de Assessor Técnico I, código GEP-DAS-012.4, com lotação na Escola de
Governança Pública do Estado do Pará - EGPA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 12 DE MAIO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.874/2023-CCG, DE 12 DE MAIO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de
novembro de 2022,
R E S O L V E:
nomear AIRTON PONTES FERREIRA para exercer o cargo em comissão de
Secretário de Gabinete, código GEP-DAS-011.2, com lotação na Escola de
Governança Pública do Estado do Pará - EGPA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 12 DE MAIO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.875/2023-CCG, DE 12 DE MAIO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de
novembro de 2022,
R E S O L V E:
nomear KARLA DA SILVA FERREIRA para exercer o cargo em comissão
de Coordenador de Programa de Valorização do Servidor, código GEP-
DAS-011.4, com lotação na Escola de Governança Pública do Estado do
Pará - EGPA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 12 DE MAIO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.876/2023-CCG, DE 12 DE MAIO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de
novembro de 2022,
R E S O L V E:
nomear VICTOR RIBEIRO CAVALCANTE para exercer o cargo em comissão
de  Secretário de Coordenação, código GEP-DAS-011.1, com lotação na
Escola de Governança Pública do Estado do Pará - EGPA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 12 DE MAIO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.877/2023-CCG, DE 12 DE MAIO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de
novembro de 2022,
R E S O L V E:
nomear KASSIA ERICA GONÇALVES MIRANDA para exercer o cargo em
comissão de Secretário de Diretoria, código GEP-DAS-011.1, com lotação
na Escola de Governança Pública do Estado do Pará - EGPA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 12 DE MAIO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.878/2023-CCG, DE 12 DE MAIO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de
novembro de 2022,
R E S O L V E:
exonerar SILVANIA DO SOCORRO DE ALMEIDA PEREIRA do cargo em
comissão de Assessor Administrativo III, código GEP-DAS-012.3, com
lotação na Casa Civil da Governadoria do Estado,.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 12 DE MAIO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.879/2023-CCG, DE 12 DE MAIO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de
novembro de 2022,
R E S O L V E:
exonerar DIOVANNY FREITAS BENTES do cargo em comissão de Assistente
Operacional I, código GEP-DAS-012.1, com lotação na Casa Civil da
Governadoria do Estado.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 12 DE MAIO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado